(1) In hoc elenco revocatur lector ad numeros in textu crassiori charactere expressos. Edīt.

PRÆFATIO IN EPISTOLAS SANCTI GREGORII PAPÆ I.

¶ Novam omni ex parte Gregorianarum epistolarum Editionem tibi jam oblaturi, pie ac studiose lector, de ea prefari cogimur, ut consilii nostri rationem tibi æquissimo judici approbadam subjiciamus.

I. De operis præstantia et dignitate satis notis non est quod præloqui satagamus. Enimvero sanctorum Patrum epistolas reliquis eorum scriptis anteponendas norunt Eruditi omnes, quod in ipsis auctoris ingenium, animi dotes, et mores magis eluceant. Id vero maxime de sancti Gregorii epistolis liquet, in quibus singularis ejus prudentia, sollicitudo pastoralis, effusa in pauperes liberalitas, animi simul robur et demissio, cæteræque virtutes adumbrantur unde perfecta ejusdem sanctissimi papæ exprimatur effigies. In commendandis hac ex parte Gregorianis epistolis, multus est Petrus Gussanvillæus, cuius præfationis sectionem ad id spectantem attendendam infra judicavimus.

II. In alia ejusdem erudití viri præfatiuncula quam epistolis a se publicatis præmisit, quid in sua Editione præstiterit, his verbis exponit :

« Cum videremus præ ceteris tanti viri operibus hunc maxime fetum, theologorum approbatione celebrem, canonistarum usu tritum, stabiendi fidei dogmatibus idoneum, illustrande retinendæque ecclesiasticae discipline percommodum, prælatorum, privatorumque componentis moribus apprime nilem, nobis præcipuo quadam studio laborandum esse duximus, ut quam emendatissime ederetur, eaque forma quæ docis placere, rudiorens juvare posset. Itaque, primo, textum, qui in omnibus superioribus Editionibus, nescio quo fato, misere depravatus fuerat, restituimus, collatis triginta quinque, ut minimum, exemplaribus manuscriptis, quorum alia nos ipsi propriis oculis usurpavimus, propriis manibus excussimus, alia doctorum virorum sive in excerptis quæ ad nos ab ipsis officiose transmissa pervenerunt exploravimus. His adjuti subsidiis, corruptelas subnovimus, variasque lectiones, quæ alicuius visæ sunt momenti, aut ad marginem* transtulimus, aut gratia uberioris explicationis, notis inseruimus. »

III. Sane nonnullos priorum Editionum nœvos a Gussanvillæo sublatos ultra concedimus, at (quod inviti dicimus) paucos, ut nostras notas legenti statim constabit. Hinc novo labore ac studio accersendi undecunque fuerunt, et accurate perlegendi manu exarati Codices, iidem fere quos Gussanvillæus commemorat, in quibus tamen saepe legimus secus ac ipse. Exemplo sit quod modo nobis occurrit in epist. 6 libri v, olim libri iv quart., ubi Editi habent : *Post lapsum cellæ ipsius pene generalem*. Ad hunc locum monet vir doctus, in Tellerianis, Lyrensi, et Pratellensi deesse vocem *cellæ*. De Tellerianis hic silemus, quos olim quidem consuluiimus, at nunc revolvere minime licet. De duobus aliis vero quos ob oculos nunc positos sedulo inserviimus, constanter asseveramus *cellæ* vocem in illis nequaquam desiderari. Itaque alienis oculis non omnino credentes, novam epistolarum sancti Gregorii collationem ad varios mss. Codices infra commemorando aggressi sumus, ut accuratissima prodiret Editio quam meditabamur, et jam dudum moliebamur. Quo vero fructu id laboris a nobis susceptum sit, nostras notas consulenti statim obvium erit. Nulla enim fere est epistola in qua vel corruptum locum non restituerimus, vel novam aliquam lectionem minime spernendam saltem non assignaverimus. In locorum a nobis sanatorum et restitutorum specimen paucula hæc seligere sufficiat ex libro priori tantum, reliquos enim percurrere immensi pene laboris foret.

IV. In hujuscemodi libri epist. 6 prius legebatur : *Quæsi destituta vidua vocibus cum propheta dico, pro, quasi destructa Judææ vocibus*. Paulo post in Editis : *Tu ergo qui easdem bestias necdum mactaveras, cur jam manducare*

* Quæ in margine erant, eas nos in textum inter uncinos revocavimus. Edīt.

per obedientiam nolebas? Legendum esse volebas docuerunt MSS. omnes; hancque lectionem postulabat sensus integritas. Adducto videlicet Scripturæ sacræ testimonio, *macta et manduca*, monet sanctus Gregorius prius mactandum quam manducare liceat. Unde ita urget amicum: *Tu ergo, inquit, qui easdem bestias needum mactaveras, cur jam manducare per obedientiam volebas?* Scribendo vero, *nolebas*, sensus penitus evanescit.

Ibidem legitur in prius Vulgatis: *Aut nescis quia easdem quas scripsisti bestias oris tui 478 gladius occidere recusavit?* At inconsultis quidem MSS., in quibus una eademque est haec lectio: *Aut nescis quia ea de qua scripti bestia oris tui gladio occidi recusavit?*

In Epistola 20, olim decima, lectum ante: *Sin vero ita discordia inter vos partes suas armaverit, ut in timore scandali voluntas vestra partes armaverit.* Ubi MSS. exhibent: *ut in tumore scandali;* nec aliter legi potest extra sensus detrimentum et grave incommodum; agitur enim hic de tumore superbie, unde scandala in Ecclesia Salomonita contentionesque generabantur.

In epistola 25, olim 24, sanctos Gregorius juxta superiora edita, scribit: *Et tamen in illa invisibilium contemplatione suspensus (Paulus) ad cubile carnalium mentis aciem revocat; cum in veteribus libris manu exarata constantissime legatur: Et tamen illa invisibilium contemplatione suspensa (Paulus) ad cubile, etc.*

In ejusdem epistolæ serie aliæ Editiones legendum exhibent: *In his velut in quadraginta lapide sanctæ fidei structura consurgit, et cuiuslibet vitæ atque actionis norma consistit. Quisquis eorum, etc.* Sane non ad mentem sancti Doctoris, qui hoc loco quatuor concilia œcumonica tanquam certam fidei regulam proponit; de vita vero moribus et actibus nihil attingit. In hac tamen lectione ab Editoribus gratis conflata eadem concilia dicuntur, *cuiuslibet vitæ atque actionis norma.* Sed lege ut in MSS.: *Quia in his..... sanctæ fidei structura consurgit; et cuiuslibet vitæ atque actionis existat, quisquis eorum soliditatem non tenet, etiamsi lapis esse cernitur, tamen extra edificium jacet.*

Epist. 34, alias 33, in excusis exemplaribus haec occurrunt: *Si autem fortasse in causa Dei minus credor. At si serio attenteque libros MSS. consuluisserint Editores, legissent: Si autem esse fortasse in causa Dei nimis credor, et pro zeli mei ardore suspectus sum. Quæ ultima verba MSS. lectionem mire confirmant.*

Negleximus observare in inscriptione primæ epistolæ legendum esse ex unanimi MSS. consensu: *Gregorius servus servorum Dei, quod tamen omissum in Vulgatis.*

Hæc modo sufficient, ut studiosus lector intelligat non inanem suisse laborem quem in recensendis denuo sancti Gregorii epistolis per annos plures assidue impendimus.

Ubi religio fuit quominus a recepta lectione recederemus, quod plerorumque MSS. auctoritate niteretur, satis nobis visum est diversas lectiones occurrentes annotare, etiamsi pro optimis ac genuinis haberri possissent. Sic in epist. 72, olim 70, cum obscurum sit quod legitur: *Quia tantum hic parva nativitas fuit, ut nisi auxiliante Deo frumenta de Sicilia congregentur, famæ vehementer immineat,* et longe præstantiorem censeremus eam lectionem quam suppeditat Codex ms. Vita sancti Gregorii, auctore Joanne Diacono, in Bibliotheca Bigotiana Rothomagi asservatus, scilicet lib. II, cap. 59: *Quia tantum hic parva nativitas, et ubi superscriptum legitur, vel satio; retinuimus tamen parva nativitas, in qua lectione convenienter tam editi quam manuscripti Codices, et singularem exemplaris Bigotiani lectionem notis inseruimus.*

V. Sanato ac restituto epistolarum textu, de ordine tum librorum, tum ipsarum epistolarum jam cogitandum fuit. Ad libros quod attinet, eorum ordo ac numerus ab inductionibus seu annis pontificatus sancti Gregorii repeti debent. In Registro enim nullæ continetur epistolæ, nisi quæ a Gregorio jam ad regendum Ecclesiam assumpto scriptæ sunt. Itaque cum per tredecim annos et sex menses, paucis diebus additis, vir sanctissimus pontificis officio defunctus sit, singuli, pro singulis annis, epistolarum libri fuerunt assignandi. Hac etiam ratione eosdem numeravit Joan. Diaconus, lib. IV Vitæ, cap. 71. Postquam enim cap. 68 dixit Gregorium *sedem catholicæ et apostolicæ sanctæ Romanæ Ecclesiæ annis tredecim, mensibus sex, et diebus decem* obtinuisse ac illustrasse, subdit, cap. 71, quarum (videlicet epistolarum) tot libri in scrinio reliquit, *quos annos vixit (in pontificatu.) Unde quartum decimum epistolarum librum septimus inductionis imperfectum reliquit.*

Non dissimilandum tamen in editis, imo in plerisque MSS. Codd. legi: *unde tertium decimum, etc.* At error gravis es, qui ex narrationis contextu facile emendatur. Si enim tot sunt libri epist. Gregorii quot anni ejus in pontificatu juxta Joan. Diac., cum ex eodem scriptore et aliud constet indubitatis testimonii Gregorium tredecim annis cum dimidio in pontificatu vixisse, ultimus epistolarum liber imperfectus non potest esse decimus tertius, sed decimus quartus. Deinde liber imperfectus epistolarum septimus inductioni respondet ex Joanne, ac huic inductioni minime convenire potest liber XIII, ut liquet.

Præterea veram lectionem in Codice Uticensi seu monasterii sancti Ebrulsi optimæ notæ ac dc annorum tandem deteximus. Ne quis vero putet hæc Joanni alia cogitanti et parum attendenti, **479** excidisse, accedit ejusdem testimonium in prefatione ad Joannem papam: *Si cui tamen, inquit, ut assulet, visum fuerit aliter, ad plenitudinem scrinii vestri recurrens, tot chartios libros epistolarum ejusdem Patriæ, quot annos probatur vixisse, revolat.*

It. legerat haud dubie apud Joannem Diaconum Sigebertus Gemblacensis monachus, qui undecimo saeculo florebat; hæc enim in libro de Scriptoribus ecclesiasticis ait: *Epistolarum tot libri posteris reliqui sanctus Gregorius, quot annos in pontificatu vixit, id est tredecim et semi.*

Opponi potest Ildefonsi Toletani episcopi testimonium, lib. de Viris illustribus, cap. 1, ubi de Gregorianis epistolis: *Has, inquit, uno volume arcant, in libris duodecim distinxit, Registrum nominandum esse decrevit.* Hinc fortasse data Editoribus occasio laudata epistolas in duodecim libros saltem specie tenuis distribuendi, cum tamen reipsa libros quatuordecim exhibeant omnes excusi Codices. Nam liber secundus bis numeratur, scilicet inductione 40, et indic. 11. Liber item septimus bis computatur, scilicet in inductionibus prima et secunda.

Ad testimonium vero sancti Ildefonsi, respondemus ipsum in lectione operum sancti Gregorii prorsus suisse peregrinum; unde post commemoratas epistolas addit: *Fertur et alia opuscula edidisse egregia, sed ad manus nostras nondum pervenerunt.* Nequidem epistolas ad ejus notitiam pervenisse pene certum nobis videatur. Hinc Joanni Diacono, Sigeberto, et omnibus sere MSS. qui Gregorianas epistolas quatuordecim libris comprehendunt fides magis adhibenda. Etsi enim nonnulli sint MSS. Codices, in quibus absque ultra librorum distinctione laudatæ repræsentantur epistolas, nulli tamen occurrerunt nobis qui eas in libros dividendo, in pauciores quam quatuordecim partiantur.

Pro duodenario librorum epistolarum numero pugnare videtur hæc nostri J. Mabillonii nota ad prefatio-

nem Iohannis Diaconi : *Selectiones epistolas in decretalibus libres* ex redigiebas dicitur Adriano papa prima, infra, lib. iv, cap. 74. Sed lapsus est calami, prater decessimi scriptoris mentis aberrantia, aut in typographos mendum hoc regerendum; nam in loco Gregorianae: *Vitis assignata, laudatus Joan. Diac. ann. decim.*, sed dico tantum decretalium libros, ab Adriano papa collecte commemorat. Praeterea non hic de selectis Gregorii epistolis decretalibus queritur, sed de integra quarumlibet epistolarum ipsius complexione et collectione; neque curamus quod in libros Adrianus papa predictas epistolas parvulas sit, sed de divisione ab ipsomet Gregorio instituta solem est controversia.

VI. In restituendo epistolarum ordine magis laborandum fuit. Ex earum quippe toties Morata lectio facile compertum nobis fuit multas loco suo motas fuisse, et alio transpositas. Vetus esse mullah probant plurimi antiqui Codices, a nec certe annis scripti, in quorum ex parte, maxime Normannorum, multas colliguntur epistolas, cum hac inscriptione: *Epistolæ quæ de superioribus iudicationibus pretermissee sunt. In plorique MSS. exstant xxxi.* Plures exhibet Pauli Diaconi collectio ad sanctum Adalardum abbatem Corbeiensem missa, quam existimamus esse Registri Gregorii supplementum; nam ex iuv. epistolis in illa contentis plurimas plorisque in MSS. desiderari observavimus. Neque sane potest illa ratio excogitari cur paucas illas epistolas, quæ et plurimum nihil scita dignum nos docent, præ ceteris describi curasent vir doctissimus et sapientissimus. Cum itaque multas epistolas extra Registri ordinem vagantes et sparsas invenissent ambae, et qui ipsis successerunt typographi, eas intra varios libros cogere, sed vix utile prius arbitrio criterio, cooperant. Inde malo labore, et epistolarum preposta dispositio, quæ ex rerum in epistolis commoratarum serie et historie illius temporis vel mediocre notitia facile comprehendetur.

Hoc vitium non latuit Petrum Gussanvillæus, cujus haec verba sunt, in prefat. ad epistolas: « Petrus ordinem cuiusque epistole absit ut status aut propagnam. Imo plurimas alieno loco poetas sponte agnoscat. Docabunt passim nota. Nec tamen receptam seriem interturbare placuit, ne, quod in aliis quibusdam libris temere factum est, tenebras lectoribus offunderemus; quibus citationes epistolarum sancti Gregorii per omnes librorum genus sparsas forent inutiles, aut certe laborosæ. »

Optima sane ratio, qua tantum labore a se deprecari consabatur vir alias diligenter. Ergo cognita malo nunquam mederi ticebit? Absit autem ut ex restituente legitimo epistolarum ordine tenebras effudi suspicemur. Imo tenebras potius ubi nullus est ordo sunt metuenda. At ex ordinata rerum dispositione ter affluit maxima. Ut ad rem ipsam veniamus, quanta dubitatione restituere necesse est lectorem, cum, intellecta ex prioribus epistolarum libris cuiusdam noti episcopi morte, et alterius in demortui locum ordinatione, postea in librorum posteriorum serie legit epistolam ad ipsamnoti episcopam, quem iam e vivis substatu novit, quasi redivivum **480** scriptam? Non dissimilis confusione exempla plurima in medium adducere arduum non fore; quod praestituri cuspis quando restitutorum a nobis epistolarum ordinem certis argumentis demoposuerimus.

Incommodo autem quod causatur Gussanvillæus ob citationes epistolarum, juxta ordinem antiquum, tot libris ac scriptis sparsas occurremus, duplicitem epist. indicem exhibende: primam juxta ordinem realium cum prius recepto comparatum; secundum juxta ordinem et morem antiquum, vice veras eam prior collativa, non secus ac in edendis Augustinianis epistolis, doctorum virorum nemino improbando, observatum est. Sic nullo labore citate reperientur epistolas; nam concependo indicem facta antiquam epistolarum seriem, statim docebit quotæ nunc sint et quo loco habentur. Duebus prefatis indicibus tertium adjiciemus ordinem alphabeticum, qui ex nominibus eorum ad quos sanctus Doctor scribit contineatur; et quartum geographicum.

VII. Ex epistolarum censu plurima expunimus prius perperam inserta, qualia sunt quæ tegenter initio libri n. iudicatione 10, de Laurentii archidiaci depositione, et de litania maiore in beatifica sancta Marte; libro xi, indict. 6, historia de Phœbus coronatione, et Meuricili filiorumque ejus interfectione, quæ omnibus bujus inductionis epistolis præmittitur, cum sermone beati Gregorii tempore mortaliatis: *Oportet fratres charicium, etc.; nonnullarem synodorum Romæ habitarum acta; denique varia privilegia a sancto Gregorio concessæ; quæ omnia ad calcem ableganda judicavimus, cum Symbolo cujus meminimus Joan. Diac., lib. ii, cap. 3, quædque in capite omnium fero MSS. epistolarum legitur.*

E contrario ad Registrum epistolarum revocandæ nobis visæ sunt quædam epistolas, sive a Gregorio, sive ad Gregorium scriptæ, quæ vel in alienis operibus exsudabant, vel non ita pridem ex tenebris sunt erit. Quorum vero diligenter debeantur, suo loco commemorare nobis cura erit.

VIII. Sublati, MSS. ope, textus seu litteræ corrupti; et restituta mille in locis vera lectione, deinde dispositio tum librorum, tum etiam epistolarum ordine, de ipsarum argumentis et summaribz cogitandum fuit. In his quidquid singulis complectuntur epistolas summariæ delineari debet, ac cùmpendiose representari. Quæ vero huc usque præmissa sunt epistolas argumenta, pleraque saltem (ut sedulo exploranti patet) propositum Gregorii scribentis scopum minima ex parte attingunt. Sic ante primam prioris libri epistolam tantum legitur: *Ut semel in anno in unum convenient (episcopi Siciliæ) ad provinciale concilium.* At multum hoc argumentum quis nesciat, in quo scilicet nihil de Petro subdiacono cui sanctus Gregorius vices suas intra Siciliam, ob perspectam virtutem et experientiam eadem epistola commendat; nihil de modo celebrandorum synodorum dicitur. Sequentis epistolas, secundas videlicet, summarium adhuc minus probandum; siquidem de frumentis non ex integrō transmissionis totum est, quæ tamen epistolas pars est minima. In ea enim maxime incumbit sanctissimus papa ut Justinum Siciliae prætorem, prius amicis et honorificis verbis definitum, ad concordiam cum viris ecclesiasticis a quibus dissidebat compellat, atque ad judicis munus summa exequitate obendum. Similia de reliquis sunt intelligenda, quæ ulterius prosequi superfluum ei ingratis foret. Itaque novis endendis argumentis danda fult opera, quæ epistolis præfixa ad earum intelligentiam lectori veluti faciem preferant.

Nec minori diligentia notis difficultia loca, quæ plurima sane sunt, explanare et illustrare curavimus. Quod ut certius præstaremus, in statuenda eruendaque ex MSS. vera, quantum fecit, lectione, potissimum deservavimus. Quippe dum de vocibus ambigitur, variis conjecturis liberius indulgetur, et saepè mani consti digladiantur et aerem verberant viri docti. Ceterum uberrimam notarum et observationum in Gregorii epistolas segetem nobis obtulerunt præserium eruditissimi viri Antonius Dadinus Alteserra, Tolosanus antecessor, et Petrus Gussanvillæus. Illo in studiosorum juris canonici gratiam, notationes in plerasque sancti Gregorii, quæ receditam juris utriusque pertiam in auctore arguant, scriptæ, et Clementi IX pontifici max. nuncupavit. Ex quibus paucas mutuati sumus, et, adjecto ad calcem nomine, honoris et gratitudinis ergo, a nostris distinximus. De notis quas P. Gussanvillæus suæ inseruit Editioni, operæ pretium est ipsum audire ita præfamant :

IX. « De notis adjectis, aut, si mavis, intertextis, nonnulli annotandum est, quo morosorum offenditibus

occurramus. In hoc opere multa reperire est vocabula obscuriora, abstrusiora, minus obvia, phrases non usitatas, urbium regionumque nomina, pleraque alia antiqui moris, legum civilium scita, ecclesiasticæ politice canones, fidei morumque axioma. Non omnibus autem datum est esse grammaticis, philologis, antiquariis, geogra his, historicis, jurispreritis, canonistis, theologis, μηδ' ἡπαχλῆς πρὸς δύο, ut ait Græcum adagium. Eapropter Jolai Patrocli advocandi **481** hinc inde fuere, qui in difficultioribus opem, in obscurioribus lucem, in intricatis industriali conserentes, lectorum studia adjuvarent, promoverent. Scilicet ex variis antiquorum recentiorumque auctorum cellis multa hausimus : plurima quoque communicarunt nobiscum aliquot eruditū, qui reipublicæ litteraræ bonisque moribus consulum volunt.

Ex his verbis constat notas quas Gussanvilæus Gregorianis epistolis attexuit ab ipso tantum adoptatas fuisse, at alios parentes habuisse. Hinc in earum approbatione doctores testantur *legisse notas in dialogos sancti Gregorii collectas a M. P. Gussanvillæo presbytero*. Quosnam vero patrocles et adjutores accersivit vir prudens ? si publicæ famæ fides, præcipue in concinnandis et elucubrandis his notis partes debentur clarissimo viro N. Julien, cuius symbolum, scilicet lillum cum hac epigrapha, *en lillum*, aiunt post epistolam dedicatoriam videri.

Vero sunt qui eadem *notas* et *observationes* potissimum ascribant clarissimo viro D. Auget doctori et socio sorbonico, in quorum sententiam pedibus ire cogimur. Beneficio eni clarissimi viri D. Auget regi a consiliis, et Francie apud Parisios questoris ejusdem fratri, consecuti sumus supplementum notarum in sancti Gregorii epistolas, auctore eodem doctore ipsiusdem manu descriptum, in quo sane cundem ac castarum notarum stylum deprehendimus, idem dicendi et res explicandi genus. Unde nobis persuasum, quod etiam nobis prius asseruerat laudatus ejus frater, vir spectata integritalis, sapientissimo huic doctori cæteras, maxima saltem ex parte, vindicandas.

De his notis judicium ferre nostrum non est. Certe quascunque retinere licuit, hac in Editione recudi curavimus, ascripto *Gussanvill.* nomine. Alias a quibus abstine coegerunt severioris criticæ leges, aut alias rationes, certe graves, legere poterunt in *Gussanvill.* Editione qui varia et multiplo eruditione delectantur. In his enim omnia scientiarum genera, artes omnes delibantur, coacervatis, tum ex sacris, tum ex profanis, ex Græcis et Latinis scriptoribus, innumeris fere testimoniis; utrum ad rem an præter rem? judicent alii. Notæ vero quas ex Augetiano supplemento desumpsimus etsi paucissimas, ejus nomine in fine addito designabuntur.

X. Quod spectat ad notas quas elucubravimus, in his brevitati maximo studeandum censuimus ; memores celeberrimi illius dicti : *Cito lutum contrahit amvis exundans*. Certe nihil magis cavimus quam locos omnes communes sive theologicos, sive ethicos, etc., percurrere et exhaustire, et si nihil omiserimus eorum que ad locorum difficultatum evocationem et obscuriorum illustrationem conferre potuerunt. Ubi tamen occurrent quæ accuratoriæ explicatione indigere videantur, Vita sancti Gregorii a nobis elucubrata consulatur, adhibita indicare facit ; et si dicitur satis diligens lector fatebitur.

XL De epistolarum inscriptionibus, unum duntaxat observandum occurrit, *sancus Gregorius primus omnium, se in principio epistolarum suarum servum servorum Dei scribi satis humiliter definit*; inquit Joannis Diaconus, lib. II Vita, cap. I, subditque documentum hoc humilitatis cunctis successoribus ab ipso relictum, haereditario jure in Ecclesiæ Rom. conservatui fuisse. Quod Joannis testimonium multis questionibus occasionem præbet, quas solvere nunc e re videtur. 1. Cur titulus hic Gregorio ita gratis, in tam paucis epistolis compareat? nam si tres excipias, quæ totidem in libris priores sunt, scilicet lib. VIII, IX et XII (veterem ordinem sequimur) cetera hoc titulo carent. 2. Quo pacto sanctissimus papa ob assumptionem hunc humilitatis titulum ceteris pontificibus incognitum laudari possit, cum ipso usus sit sanctus Damasus papa in epist. ad Stephanum et alios Africæ episcopos ; quam epistolam hanc in rem adducit et Petrus Gussanvillæus (*In notis ad epist. I lib. VIII.*). 3. Qui potuit ignorare Joann. Diaconus Augustinum et plurimas alios hac eadem inscriptione suas muniesse epistolas? Legatur sanctus August., epist. ad Vitaliem 247 : *Augustinus episcopus servus Christi, et per ipsum servus servorum ipsius*. Fulgentius quoque epistolam 5 ita inscribit : *Dono sancto fratri et compresbytero Eugippio Fulgentius servorum Christi famulus*. Misericordia nonnulla alia a Gussanvillæo prolatæ testimonia, vel quod ex suspectis auctoribus desumpta sint, ut quæ ex Eusebio Emisso sunt excepta ; vel quod ad rem non faciant, quia episcoporum ætate Gregorio longe inferiorum exempla continentur.

Ad object. 1 respond. epistolas omnes a sancto Gregorio missas hunc titulum, *servus servorum Dei*, prætulisse ; at brevitalis causa omissum fuisse, tum ab antiquariis, tum a typographis. Præmitti tamen debuit primæ saltem (et quidem in MSS. et in nova hac Editi legitur) ut ex illa inscriptione casterarum forma modusque haberetur.

Ad object. 2 respond. epistolam sub Damasi nomine laudatam, pro dubia, ne dicam spuria et suppositionia, a viris eruditis nunc haberi, Isidoroque Mercatori cum aliis multis interpolatis mercibus tribui. Præter alias rationes a doctis qui de illa tulerunt sententiam, maturo et aliquato judicio prolatas, falsitatis argumentum præfert in temporis quo scripta dicitur nota, scilicet **482** an. 405, ut ex consubditis inscriptis liquet, cum jam a XX annis obiisset Damasus.

Ad 3 resp. Augustinum quidem, et ejus exemplo sanctum Fulgentium sanctissimi doctoris discipadem (de aliis sileo) servos servorum Dei in epistolarum suarum exordio et inscriptione aliquando se dixisse, idque Joannis Diaconi testimonium non revertere. Quando enim asservit sanctum Gregorium primum omnium se in principio epistolarum hoc humilitatis titulo exornasse, subintelligendum est primus omnium Romanorum pontificum, ut satis ex verborum serie constat, ubi aut. cunctis Gregorii successoribus relictum hoc haereditario jure humilitatis documentum. Hac etiam quasi pia arte Joannis Constantiopolitanus, qui se coemeticum jacitabat, Thrasonicum fastum voluit reprimere et coercere sapientissimus Pater. Ejus exemplum secuti sunt plerique Romanorum pontificum, non tamen omnes ; nam alii præsulis, alii papæ titulos assumperunt. Quidam budo suo nomine contenti, ut Zacharias, a dignitate sue mentione nonnunquam abstinuerunt. Modo in bullis summus pontifex hunc titulum, *Servus servorum Dei*, semper ; in brevibus, papæ nomine adhibet. Non alios episcopos modo, sed et reges ac principes, non semel eadem hac appellatione *Servus*, etc., usos observat eruditissimus Caigius in Glossario. Consentiebant illi omnes Augustino, lib. XX de Civit. Dei, cap. 15 : *Hominibus, inquit, in illo pacis ordine quo alii alii subjecti sunt, sicut protest humilitas servientibus, ita nocet superbia dominuntibus*.

Antequam ab hoc argumento recedamus, vapulare debent Centuriatores Magdeburgenses, qui, centuria 6, cap. 7, § de consociatione, Joannis Diaconus, testimonium sic adulteraverunt : *Joannes Diaconus, lib. II Vita, cap. I, ait : Gregorius, rejecto superstitione pontificis vocabulo, se, primus omnium, servum servorum in epistolis suis scriptis. Ubiq[ue] vero veat in mente huic Vita sancti Gregorii scriptori pontificis nomen superstitionem*

appellare? quod passim usurpat, ut videre est in ejus præfat. et lib. 1, capp. 1 et 25. Pudeat nunc heterodoxos nobis veterum scriptorum corruptelam exprobrire, cum ipsius criminis cuius nos insimulare nunquam desinunt, rei clare arguantur. Verum de hac criminatione qua nos infamare conantur, alias.

XII. Nunc commemorandi sunt veteres Codices mss. ad quos Gregorii Registrum recensuimus et contulimus.

Corbeiensis, qui nunc est bibliothecæ sancti Germani a Pratis, Codex venerandæ antiquitatis, ut fere sunt omnes celeberrimi hujus monasterii.

Rhemensis, nimirum archimonasterii sancti Remigii, æqualis circiter ætatis.

Quinque MSS. e locupletissima et splendida bibliotheca Colbertina utendos accepimus, beneficio illustrissimi ac reverendissimi D. Jacobi Nicolai Colbert archiepiscopi Rothomagensis, Normanniae primatis; cui quantum litteræ literarumque cultores omnes debeant, nemo nescit. Ex his MSS. duo tantum sunt integri. Unus antiquior, quem veterum appellaturi sumus, epistolæ in xv libros distinctas continet, ac in plurimis diem quo scriptæ sunt notatum exhibet. Alter epistolæ quidem omnes complectitur, et eodem ordine quo superior, sed minime in libros divisas.

Duos Codices manu exaratos e bibliotheca regia nobis suppeditavit vir cl. D. Clément, annuente illustrissimo ac abbatæ de Louvois ejusdem præfectori, qui bonarum artium et literarum maxime sacrarum studiosis omnibus patronum et Mæcenatemque præbet.

Ad laudatos bibliothecæ vere regiæ Codices nuper accesserunt duo Telleriani, dono illustrissimi ac reverendissimi viri Caroli Mauricii le Tellier, Rhemensis archiepiscopi, quorum prius copiam ipse archipræsul excellentissimus nobis concesserat, pro sua erga omnes qui in stadio litterario, et maxime in sacrae antiquitatibus studiis desudant, summa humanitate et benevolentia. In his veteribus exemplaribus, quæ prorsus similia nobis visa sunt, saepè annotatur quo die, saltem quo mense, quæve inductione datæ sint Gregorianæ epistolæ.

Unum dcc fere annorum Codicem impetravimus ex biblioth. ecclesiæ metropolitanæ sancti Gatiani apud Turonos, ex quo multas etiam temporis scriptarum epistolârum notas erimus: hunc nomine Turon. S. Gat. designaturi sumus, ut ab alio Turonico, scilicet majoris monasterii prope Turonos secernatur, quem accurate quoque recensuimus.

Sancti Albini nobile monasterium apud Andegavos insignem præterea Codicem nobis præbuit, in quo nonnullæ epistolæ notam temporis quo scriptæ sunt præferunt; sed longe pauciores quam in Colbertinæ, Tellerianis, ac Turon. supra laudatis Codicibus.

At vero nullum nobis præsentius auxilium adfuit, quam a mss. Codd. nostrorum monasteriorum in Normannia, ubi novissima hæc Editio fuit adornata. Septem omnino exemplaria inde nobis subministrata, et quidem optimæ notæ, spectandeque integratæ, ætatis autem dcc annorum, alia minimum dc, quorum nomina hic accipe: Gemeticense, seu monasterii sancti Petri Gemeticensis; **483** Audioenum, hoc est regalis monasterii sancti Audioeni apud Rothomagum; Michaelinum, scilicet monasterii sancti Michaelis in periculo maris; Beccense, percelebris monasterii beatæ Mariæ de Becco Herluini; Sagiente, seu monasterii sancti Martini apud Sagium; Lyrense, id est beatæ Mariæ de Lyra, in diocesi Ebrouensi; denique Pratellense, scilicet monasterii de Pratellis, diocesis Lexoviensis. Verum cum maximus fere semper sit consensus inter illuc Codices, Normannorum nomine illos designare solemus.

De Audioeno illud observandum, in primo folio post compactum volumen vacuo relicto, descriptam recentiori manu legi confessionem Berengarii, cui præmittitur: Anno ab incarnatione sempiterni principii 1078, mense Febr., indict. 2, pontificatus vero domni Gregorii universalis pontificis septimi anno sexto, etc., ut legitur in concilio Rom. vi, tom. X Concil. Labb., ad an. 1079, paucis verbis immutatis. Exempli gratia, in Ms. legitur sempiterni principi; et in Edit. Labb. sempiterni principi. Confessionem hanc Berengrianam, statim ac emissa est ac publicata, hoc in folio suiscriptam non dubitamus, ut sane tunc mos erat, quidquid recens elucubratum erat, in quovis obvio Codice exarare, modo ad id capiendum satis chartæ puræ superesset. Et ex his conjicimus Audioenum Codicem mediante undecimo sæculo saltem scriptum esse.

Omnibus enumeratis Codicibus, si ratio antiquitatis habeatur, præponi debuerat Codex Corbeiensis, nunc bibliothecæ sancti Germani a Pratis, missus a Paulo Diacono ad sanctum Adalardum abbatem Corbeiensem, ut patet ex ejusdem Pauli epistola præmissa collectis hoc in libro sancti Gregorii epistolis, quam noster D. J. Mabillonius Act. sanct. ord. sancti Benedicti, tomo I, pag. 397, inserendam curavit. Quinquaginta quatuor tantum epistolæ continent hic Codex (quæ ratio fuit ut eum omnium postremum enumeraremus) quarum **xxxiv** ipsius Pauli manu correctæ sunt et emendatae. Verum de hac collectione jam supra; de Paulo autem legenda præstatiuncula Vitæ sancti Gregorii ab illo compendiose scriptæ præfixa.

Hos omnes Codices propriis oculis inspeximus, accurateque varias eorum lectiones excerptimus. Nunc agendum de Vaticanis et Anglicanis, quos nobis videre non licuit.

Quatuor Vaticanorum Codicium discrepantes lectiones nobis communicavit vir cl. Steph. Baluzius, cui multa alia debemus; nam ut cetera laceam, Colbertinos Codices ipse nobis indicavit et subministravit. Qui ad laudatos Vaticanæ bibliothecæ Codices Gregorianæ epistolæ recensuit et contulit (vir certe acris judicii, summæ diligentiae, ac indefessi laboris), ita premonet initio Codicis characei: «Eodem die coepi conferre epistolæ libri primi, cum tribus mss. exemplaribus Vaticanis, quorum unum coopertum corio fulvo, et notatum numero 2534, et littera A, non habet primam epistolam, nec dimidiam partem secundæ. Alterum autem coopertum corio rubro, et notatum num. 2538, et littera B, habet principium (epistolârum) cum hac inscriptione: *Incipiunt epistolæ ex Registro beati Gregorii papæ, mense Septembri, inductione nona, scilicet anno sue ordinationis primo.* Tertium est coopertum corio rubro, sine numero, quod fuit cujusdam Cartusianæ, pag. 1, et notatur littera C. Quartum exemplar manuscriptum epistolârum sancti Gregorii Magni, Domini custodes mihi dederunt 18 Febr. 1600, signatum numero 190, et a me liuera D, continens epistolæ septingentas et quindecim, nullo ordine nullaque librorum distinctione digestas, sed omnes mixtas, cujus sequuntur diversæ ab impresso lectiones. In fine legitur: *Hujus totius Registri castigationes absolvi quinto die Decembri 1600.* »

Si ad quatuor laudatos Codices alii postea accesserint ab eodem viro docto consulti et recensiti, suo loco admonere curabimus.

Magna fide collectas et expressas diversas illorum Codicium lectiones nobis omnino persuadet, tum quod ubique fere cum nostris convenient, tum quod easdem observaverit in præfatis Codicibus noster D. Claudius Estiennot. Quippe antequam nobis nota fuisset hæc variarum lectionum a centum annis et ultra facta collectio, laudatus vir religiosissimus et eruditissimus qui tunc Romæ agebat, a nobis rogatus, eosdem Vati-

canos Codicis diligatissime excusserat, et in quibus ab Editis discrepant sedulo notaverat, in novæ Editionis subsidium. Quæ ad nos missa ubi contulimus, cum variis lectionibus, longe antea excerptis, prorsus consentire probavimus.

*Sex Angliæ Codicum discrepantes lectiones nobis obtulerunt *Vindiciae Gregorianæ* Thomæ Jamezii. Hoc opus plurimi fecerunt heterodoxi; at quale est, Deus immortalis, si cum Vaticana collectione comparetur! Nam plurimas lectiones diversas summi momenti, et ex quibus etiam locis corruptis mederi licuisset, dissipulavit Jamezius.*

Editiones quibus potissimum usi sumus præter Gussanvillæanam, sunt Parisiensis an. 1518, apud Magistrum Bertholdum Rembolt. Item Parisiensis 1571, quæ accurante Joanne Gilio viro doctissimo 484 prodiit, et Vaticana. Per recentiores, quas nonnunquam commemoramus, Vaticanam hanc, et Gussanvillæanam præsertim intelligimus.

Nunc attexenda ea præfationis Gussanvillæanæ pars quæ ad epistolæ spectat. De illa autem præfatione, ac de notis ejusdem auctoris in nostra recusis Editione, hoc præmonendum censemus, sicut ea non reprobamus, utpote a tribus doctoribus Sorbonicis approbata et regio diplomate munita, sic pro ipsis spondere minime audemus.

Ex præfatione generali Petri Gussanvillæi.

¶ Epistolæ dialogos excipiunt. Registrum sive Regestum vulgo vocant, id est rerum a sancto Gregorio generstarum indices monumenta. Siquidem eruditis solemine est sanctorum Patrum quam maxime versare epistolæ, unde eruant cujusque auctoris ingenii dotes, morum imagines, prudentiae nervos, disciplinam Ecclesiæ, historiam temporum, nodosarum quæstionum solutionem, officia intercurrentia eorum quibuscum consuetudinem habebant. Id omne vero cumulat dant sancti Gregorii epistolæ. Vim dexteritatemque ingenii quis non de, reprehendat in istis expressas tabulis, solertia, robur animi, demissionem Christianam, zelum, cæterasque virtutes? Quantum laborat pro retinenda asserendaque disciplina, quasi nefas fuerit dispensare, canonibusque solvere? Non ostentat potestatem, non laxat habendas voluntati, ut quidquid libertat licet. Infractum animum sola inclinabat utilitas evidens Ecclesiæ, aut urgens cogebat necessitas. Noverat qua data occasione rigor ille foret remittendus paterna concessione, non proculcando regulas, sed reducendo insleclendoque paulisper, prudentis oculatæque charitatis arbitrio. Ut jus summum suum quandoque est injuria, ita relaxations imprudentes disciplinam evertunt, subruunt, pessumdat. Utrumque aliquot exemplis illustremus. Adversus vocem occumencii episcopi suo sensu intellectiam, canones et usum Ecclesiæ non cessat opponere. Episcopos neophytes iisdem tormentis arietat, nec ulli facit gratiam; eadem adversus illos argumenta proferens, quæ sanctus Gregorius Nazianz. in Monodia præformaverat, quasi ex eo totidem verbis desumpserit. Digam fortius repulit, rogante licet Brunechilde regina, nec aliam causam obtendit præter canones.... Cætera omitto utpote prolixiora.

SANCTI GREGORII MAGNI

REGISTRI EPISTOLARUM LIBER PRIMUS.

Mense Septembri, ^b indict. ix, quæ fuit ordinationis ejus prima.

485 EPISTOLA PRIMA.

AD UNIVERSOS EPISCOPOS SICILIE.

Suas intra Siciliam vices Petro subdiacono commissas declarat. Ut provincia illius episcopi semel per annum convenient statuit. Ipsos quid in concilio cavadum, quid agendum sit monet.

Gregorius servus servorum Dei, universis episcopis per Siciliam constitutis.

Valde necessarium esse perspeximus (Grat. dist.

*Epist. I. — Ita Editi omnes ac plerique Codd. mss. In duobus tamen, scilicet Regio et Andeg., legitur *Regesti* et *Regestum* (quod purus dici non diffitemur) a verbo regero, id est, in Codicem aut in tabulas refero. Vocabulum hoc *Registrum* usu firmatum est, et quidem antiquo. Vide Cangii Glossarium, hac tamen cautione adhibita, ut scriptoribus Gregorio Magno antiquioribus, apud quos *Registrum* legi observatur, Gregorium Turomensem non adjungas; ubique enim usurpat *Regestum*, ut lib. x Hist., cap. 19: *Hæc episcopus negare non potuit; scripta enim ista in Regesto Chilperici regis, in uno scriniorum pariter sunt reperta.* Et lib. ix, cap. 34: *Et ingressa in Regestum, reseravit arcum monilibus ornamentiisque pretiosis reseratam.* Ubi per *Regestum* intelligendum videtur conslage.*

A 94, cap. 1) ut sicut decessorum nostrorum fuit judicium, ita uni eidemque personæ omnia committamus; et, ubi nos præsentes esse non possumus, nostra per eum cui præcipimus repræsentetur auctoritas. Quamobrem Petro subdiacono sedis nostræ, 486 ^c intra provinciam Siciliam vices nostras, Deo auxiliante, commisimus. Nec enim de ejus actibus dubitare possumus, cui, Deo auxiliante, totona nostræ Ecclesiæ noscimus ^d patrimonium commisisse.

B ^b Seu potius anno indictionis nono. Indictio cyclus est seu numerus quindecim annorum, qua revolutione peracta, a num. 15 redditur ad unitatem. Hanc a Constantino Magno institutam nonnulli volunt. Variæ fuerunt indictiones: Constantinopolitana, secundum quām numerantur anni pontificatus sancti Gregorii, incipiebat ineunte mense Septembri. De hac indictione Ambrosius in epist. ad episcopos Amilianæ, quæ est 23 primæ clas., n. 16. *Indicio, inquit, mense Septembri incipit.* Eumdem consule lib. de Noe et Arca, cap. 17. Ante Ambrosium indictionis meminit sanctus Athanasius, lib. seu epist. de Synodis, num. 15, ubi Antiochenum concilium Marcellino et Probino coss., indict. 14, habitum fuisse testatur. Hanc quidem esse Athanasii dubitavit Pelavius, de Doctrina temp., lib. ii, cap. 4, pag. 363, sed scrupulos ea de-

• Illud quoque fieri debere perspeximus, ut senecl A per annum ad Syracusam, sive Cataniensem civitatem, universaliter honore quo dignum est, sicut eidem iussimus, frateritas vestra convenient, qualiter quis ad utilitatem ipsius provinciae Ecclesiarum pertinet, sive ad necessitatem pauperum oppressorumque sublevandam, sive ad admonitionem omnium atque correctionem eorum quorum excessus contigerit demonstrari, congrua cum eodem Petro subdiacono sedis nostrae debeat moderazione disponere. A quo concilio procul absent odia, facinorum nutrimenta, atque invidia interna tabescat, et nimis execrabilis animorum discordia. Sacerdotes suos **437** concordia Deo placita, et charitas recognoscant. Hæc igitur omnia cum ea materialitate ac tranquillitate gerite, ut dignissime episcopale possit concilium nuncupari.

EPISTOLA II.

AD JUSTINUM PRÆTOREM SICILIÆ.

Justinum omnes ac serio hortatur, ut paci cum sacerdotibus, exequiati erga omnes studeat; utique integrum frumentum annonam curat tranmisisti.

Gregorius Justino prætori Siciliæ.

re omnes tollunt, qui super ex nostris Athanasii opera edidere. Consule Tillemonium, Historia Augustorum tom. IV, in Constantino Magno, pag. 144. Constantii imperatoris Constitutionibus aliquot ascriptæ leguntur inductiones in Codice Theodos. Indictionis nota concitata apposita non videtur ante Chalcedon., an. 451, neque a summis pontificibus legitur adhibita ante Gregorium M. Indictionis usum in diplomatis Francicis ante initium saeculi noni lere nullum, in rebus historicis rarum admodum fuisse cum Eustacio sentit Mahilloius; at locum habuisse nonnunquam, sexto etiam saeculo, in actis conciliorum aliisque monumentis propagnat.

Indictio ab indicis per singulos annos tributis et vesticilibus nomen videtur acceptiose. Hinc tributa ipsa inductiones aliquando dicuntur. De Hunnerico rege Victor Uicensis, Hist. Vandalicae persecutionis lib. II, cap. 1. Provincias regni sui variis columnis et inductionibus onerabat. Præter inductionem Constantiopolitana, quam Gregorius suis in Epistolis adhibuit, fortasse quod ipsa incipiente pontificatum inicit, scilicet die tertia Septembbris, duce aliæ sunt nouissimæ, nimirum Cæsarea, quæ a viii Kalend. Octob., et pontificalia sive Romana, quæ a Kalend. Januarii sequentibus progreditur. De inductionibus plura apud Baron., ad annum Christi 312, num. 10., et seqq.; Petav., de Doctrina temporum, lib. II, cap. 40; Caugium, in Glossario; Mabillonum de Re diplomatica, lib. II, cap. 24.

• Nullum tunc in Sicilia fuisse metropolitam suadet primo lib. I epist. 18, et lib. II epist. 24, qua ordinandos pro Sicilia episcopos Romanum transmittit. Secundo, lib. II, epist. septima ad Maximianum Syracusanum episcopum, cui sedis apostolicæ vices committens, ipsi de minimis in Sicilia causis judicare concedit. Tertio epist. quintæ lib. octavi inscriptio. Quarto quod ad Romanum concilium aut annis singulis, aut triennio quoque, aut tandem quinquennio episcopi Siculi convenire cogebantur. Nonnullis scrupulum injicit epistola Constantini ad Chrestum Syracusanum, qua mandat ut duos secum secundæ sedis, secundi throni viros asciscat comites. At presbyteros hic intelligi, scilicet secundi ordinis sacerdotes, sere consentient eruditæ. Vide Sirmondi notæ ad Sidonii, epist. 41 et 25, lib. IV. Porro antiqui moris fuit ut Romanus pontifex in remotis extra Italiam provincias vicarios institueret sibi metropolitas ipsos, et quandoque episcopos. At in Sicilia, quæ

Quod lingua loquiter, altissima conscientia, quia dum vos et nullius dignitatis occupationibus implicatos, multum dilexi, multumque veneratus sum. Ipsa namque incessus vestri modestia quibusdam conatibus exigebat ut diligenter etiam a molente debuisset. Et cum vos venisse ad administrandam prætoriam Siciliæ audivi, valde gavisus sum. Et quis quamdam inter vos atque ecclesiasticos simulationem subrepere comperi, vehementissime constristatus sum. Nunc vero quia et vos administrationis cura, et me studium hujus regimini occupat, b in tentu nos recte diligere specialiter possumus, in quaestione generalitati minime nocemus. Unde per omnipotentem Dominum rogo, in cuius trepidando iudicio nos trorum actuorum possumus rationes sanas, ut ejus respectum semper gloria vestra ante oculos habent, et nunquam quodlibet ex quo inter vos vel parva dissensio proveniat admittat. Nulla vos lucra ad injustitiam petrahant, nullius vel misere, vel amicitie, ab itinere rectitudinis deflectant. Quam sit vita brevis aspice; ad quæqua quoque iuri estis iudicem, qui iudicariem potestatem geritis, cogitate.

C non aliam a Romano episcopo metropolitam habebit, etiam subdiscedens suas communis vices. Quæcumque postea Maximianum Syracusanum episcopum, suam et sedis apostolicæ vicarium in Sicilia Gregorius instituerit, ut infra videbimus. De vicariis apostolicis sedis per varias urbis Christiani provincias constitutis lege notas et observations Ant. Dadini Alteserri in epistolas sancti Gregorii. Ceterum ante Anastasium Thessalonensem episcopum cui Leonem Magnum vices suas per Orientem commissis docet, commemorandi sunt Acholius et Anysius ejusdem sedis episcopi, quos vicarios suos per Illyricum Orientale, hoc est Macedoniam, Achaiam, Thessaliam, utramque Epirum, Cretam, utramque Daciam, etc., Damasco et Syrius instituerunt. Lege doctiss. Tillemonium, in Damasco, tom. VIII Commentarium in hist. Eccles. Ad Petrum subditæ, pures existant Gregorii epistolas, ut ex indice patet.

* In nonnullis Edit., pat oculum, reluctantibus MSS. Vaticanis, Gallic., etc., necnon veteribus Excusis. Legendum esse patrimonium, probant etiam duas quæ sequuntur epistolæ. Porro diversis in provinciis erant ecclesiæ Romæ, patrimonia, in Africa, Dalmatia, Galliis, etc., ut intelligimus ex variis Gregorii epistolis, lib. I, 75, lib. III, 22 et 33, etc. De patrimonio in Italia, Sicilia, Sardinia, Corsica magis notis taceamus.

D c Quæcunque necessaria sint concilia, tun ad configendam doctrinæ novitatem, tun ad corrigendos Christianorum mores, et ad dijudicandas episcoporum lites, ex pluribus atque Gregorii epistolis manifeste liquet, necnon ex superiorum pontificum epistolis, scilicet Cornelli, Jñli I ad Orientales episcopos in causa Athanasii, Liberis ad Constantium imperat., Damasi, Innocentii I, Leonis, etc. Gussanv.

* Syracuse, vulgo, Saragossa Hispanis; Italis Siragosa, urbs Siciliæ nouissima, episcopal, sub archiepiscopo montis Regalis.

• Catana Plinio, et Melæ, Catina, vulgo Catania, Siciliæ urbs celebris. In multis MSS. legitur Catanism.

EPIST. II. — * In Editis, simulationem. Lectiones nostræ patricinuntur MSS. Vaticanæ, et pene omnes. De hac voce quæ idem sonat ac simultatem, jam dictum est, ad lib. XIV Moral., n. 73.

b Sic legendum ex MSS. non in tantum vos, ut habent Vulgati. Infra quoque non legendum inter vos, cum Excusis.

Sofiter ergo intuendum est quod cuncta lucra sic A
retinqueantur, et aedes ~~400~~⁴⁰⁰ dispendiosorum lacrorum
causes nobiscum ad judicium deportantur. Ille ergo
sunt nobis commercia querenda, que nequaquam more
adimat, sed mansura in perpetuum praesentis vita
finis ostendat.

De frumentis autem quae scribitis, longe aliter vir magnificus Citonatus asserit, quia solummodo tanta transmissa sunt quae pro transacta inductionis debito ad replendum sitonicum redderentur. De qua re curam gerit, quia si quid minus huc transmittitur non usus quilibet homo, sed cunctus simul populus trucidatur.

Ad regendum vero Sicilie patrimonium, idem, ut secundo, ¹ virum, Deo auctore, transmisi, cum que vobis, si, ut ego expertus sum, recta diligentia, omnino convenient. Quod autem me ut vestri magister esse debeam admodum, verum fatior, si ex antiqui hostis iniustitia nulla subrepai, tantum glorie immoderatione didici, ut esse non temere erubescam.

* Prioris Editiones habebant *Ciridamus*, et ad marginem citabantur tres epistole ad *Ciridanum* scriptae, nempe epist. 21, lib. vii, indict. 2, 38 et 39, lib. x, ad confirmandum errorem.

Vero evincunt plerimi mss. Codices Vatic., Moiss., Clun., Catalaun., Vallisluc., Bigot., Anglic., et probatores quique, quibus ex favore Editiones Veneta 1504, Paris. 1508 et 1571, et aliae; quo etiam modo legit *Sigonius de regno Italiæ*, ubi referens hanc epistolam, legit *Citonatus*. Est autem nomen Citonatus satis usurpatum antiquis. Nam *Citonatus episcopus* subscrispsit conc. Romano II, sub Silvestro, an. 524. *Citonus episcopus* *Ceralitanus* interfuit conc. Constantiopol. iii, sub Agathone, an. 680. Legiter et *Citonus abbas* in Vita sancti Amelii, et *Brautio episcopo Casaraugustano* conscripta. Ex adverso C reperitur nomen *S. ronatus* apud *Siderium Apollinarium*, lib. ii, epist. 1. *Citonatum vocavere veteres*, quem cito ac facile, ac pene sine doloribus sua enixa erat mater; *Seronatum contra*, quem tardie et labore, nec nisi post multos et diutinos annos genuit pepererat. GUSSANVIL.

* *Sitonicum, ἄντο τοῦ οἰκου, quod frumentum sonat:* aliquando certam trumenti mensuram, quae singulis auctoribus procuratur, significat; aliquando vero publicum horreum, ut hoc loco. Romanis arabant Africa, Sardinia, et maxime Sicilia: *Neminem vestrum præterit, iudices, inquit Tullius actione 5 in Verran, omnem utilitatem opportunitatemque provinciae Siciliae.... consistere in re frumentaria, maxime..... hac alimur ac sustinemur.* Canon frumentarius, in quo quidquid frumenti pendebat provinciae continebatur, conditus est Augusti tempore.

* Quippe Ecclesia borrea subverterat anno superiore Tiberis exundans, perierant nonnulla tritici D modiorum millia. Vide Greg. Turon., lib. x, cap. 4.

* Scilicet Petrum subdiaconum, de quo epist. prima.

EPIST. III. — * Scholasticus appellatus est qui vivit eloquens, disertus, oratorie faciliatis et pulchritudine litterarum studitis eruditus. Sic Eulogius apud Palladium, et apud sanctum Hieron. in Catalogo Scriptor. Eccles. Serpion et elegantiam ingenii cognomini Scholastici meruit. Tributum est etiam id nominis auctento, judici, vel judicis assessori, infra, epist. 44, epist. 50, lib. v, lib. ix, epist. 58. In conc. Africano, can. 64, pesturab imp. ut dent facultatem constitueri

EPISTOLA III.

AD PAULOM SCHOLASTICUM.

Primum, quod de pensione nobis gratulator, arguit.
Maurentium illi et Petrum subdiaconum commendat.

Gregorius Paulo et Scholastica.

Quidquid mihi ex honore sacerdotalis officii extranei atrident non valde penso, de tebis autem mihi hac ex re arridenibus non minime doleo, qui desiderium meum plenissime scitis, et tamquam profecisse me creditis. Successus enim mihi profectus fuerat, si potuisse impliri quod votel; si voluntatem meam, quam dudum cognitam habetis, perficere optaret quietis perceptione valuisse. At quia nunc in civitate teneor Romana, honoris huic vinculis religatus, habeo aliquid quod etiam vestrae gloriae exsultem.

B 489 Et quia viro ^b eminentissimo domino Leone exconsule veniente, vos in Sicilia remanere non suspicor; et cum ipse quoque tuo honore religatus, Romæ retineri cooperis, quid mororis, quid amaritudinis ego patiar agnosces. Veniente autem viro magnifico ^a domino Maurentio chartulario, ei, queso,

defensiones scholasticas, qui, etc. in conc. Miloviæ, cap. 16, idem statuitur. Vide Cod. lib. xii, tit. 62, et Syxheim, epist. 105, 155, 156, ad Domitianum Scholasticum.

* Sequitur nos. Rosarios, Gallie, etc., non vero vulgariter Codices, ubi legitur, excellenter.

* Num consulatum gesserat, ut diceretur exconsul? At consulatus a Justiniano abolitus fuerat an. 549. Quem dignitatem Justinus ejus successor irrivo conatu restituere tentavit. Sed quemadmodum sibi electus et consenserat per codicilium, ut palatii ex Cassiodoro, lib. vi Variar., cap. 10 et 20, ita etiam haud dubio crebantur exconsules; non secus ac apud nos vidimus fieri quoddam sacri censoriorum consilium, per codicilium, Gallicum per bracca. Id confirmatur ex epist. 55 lib. 2; Chartas exconsulatum expellit, etc.

* Pro domino; sic donna, caldus, frigidus, mala, et in pluribus aliis. Et hoc frequens est in antiquis Codicibus. Videntes Ayyonius Popnia, de Usu antiquæ lectionis, cap. 5 lib. 1. Gregorius Turonensis, *Donna Brancifordis*, lib. ix Hist., cap. 20. Græcetiam utimur hac voce δόμησα. Oppianus, Cynegeticum lib. 1. Usurpat et hoc verbum Brissonius, in Parergis, ex lib. xxxviii, § *Lucius*, de legat. 2. In Digest. plura. Menardus in notis ad Concord. Regular., cap. 70. GESSANVIL. Vide fuisse notata Mabil. in Epist. 72 sancti Bern.

* Chartularii vulgo dicuntur qui chartis inserviunt. Varii erant: alii in ecclesia, alii in palatio, alii in exercitu. De chartulariis eccles. erit alius dicendi locus. Præsertim chartularii dicuntur qui tabulas vel chartas fiscalium debitorum tractant, agunt, administrant. Auctor Historie Miscellæ, lib. xxii: *Cum chartularius esset, et publica tributa facia ratione conferret.* Qui his præterat magnum chartularius dicuntur *Dux*, cap. 30. Imperatoriis etiam equis prefectus erat chartularius, ut docentur ex Zosim. in Leone Isamro, pag. 83, et Niceta, in Isaacio Angelo, lib. iii, num. 2. Magnum chartularium ex nomine post protostratorem in aula meruisse scribit Codinus, de Officiis aulæ CP., cap. 3, n. 6. Illiusque potissimum nomen tradit, ut equum peregre act quovis e palatio prefecturo imperatori ad palati ipsius portam adduceret. Hinc illa dignitate donati præcipui auxili proceri. Paulo Diacon., l. ii de Gestis Langob., cap. 1 et 3: *Narses Italæ prefectus chartularius imperialis dicitur*, et hac ipsa epistola Mauretius chartularius vir magnificus appellatur.

in Romanæ urbis necessitate concurrite, quia hosti-
libus gladiis foris sine cessatione confodimur. Sed
seditione militum, interno periculo gravius urgemur.
Petrum vero subdiaconum nostrum, quem pro regendo
Ecclesiæ patrimonio, Deo auctore, transmisimus,
vestre glorie per omnia commendamus¹.

EPISTOLA IV.

AD JOANNEM EPISCOPUM CONSTANTINOPOLITANUM.

*Quod electionem suam ab imperatore confirmari pro-
curasse conqueritur. Ejus orationibus se commendat.
Synodicam spondet epistolam.*

Gregorius^a Joanni episcopo constantinopolitano.

Si charitatis virtus in proximi dilectione consistit,
si sic diligere proximos sicut nos jubemur, quid est
quod beatitudo vestra me non ita sicut se diligit? Quo
enim ardore, quo studio, ^b episcopatus pondera fu-
gere voluerit scio; et tamen hæc eadem episcopatus
pondera ne mihi deberent imponi, non restitut. Con-
stat ergo quia **490** non me sicut vos diligitis, qui
illa me volnisti onera suscipere, quæ vobis imponi
noluitis. Sed quia vetustam navim vehementerque
conftractam indignus ego infirmusque suscepit (undi-
que enim fluctus intrant, et quotidiana ac valida tem-
pestate quassatæ putridæ naufragium tabulæ sonant),
per omnipotentem Deum rogo, ut in hoc mihi peri-
culo orationis tuae manum porrugas, quia et tanto
enixius potestis exorare, quanto et a confusione tri-
bulationum, quas in hac terra patimur, longius statis.